
Datakonvertering
CAD- og GIS datakonvertering 
vha. FME

Få professionel hjælp  
til konvertering af CAD  
og GIS data

	 Konverteringer vha. FME:
Vi er eksperter i datakonvertering mellem CAD og 
GIS, og vi har de rette værktøjer til formålet, bla. det 
ultimative datakonverteringsværktøj FME.  
Vi programmerer løsninger, så du selv kan konvertere 
data. Men vi udfører også datakonverteringsopgaver. 
FME kan håndtere et utal af dataformater, ige fra XML 
til dwg, dgn samt diverse GIS-formater som f.eks 
tab-format til MapInfo. Desuden kan programmet  
håndtere en lang række transformationer bla. de 
nye DKTM koordinatsystemer fra Kort & Matrikel
styrelsen.
FME er mere end blot en oversætter.  Den kan i 
samme proces også bearbejde dine data, omdanne 
geometri, transformere til andre koordinatsystemer, 
tilføje attributdata, i én og samme oversættelse. 

	 Ledningsregistrering i CAD 
men visualisering i MapInfo
Bliver din ledningsregistrering udført i Microstation 
med en bagvedliggende database, så kan du vha. FME 
konvertere data direkte til MapInfo sammen med alle 
attributoplysninger.  Du opnår at flere kan anvende 
dine data, når de bliver oversat til et GIS format.

	 Udbredelse:
Kort & Matrikelstyrelsen er den suverænt største 
bruger af FME i Danmark. Men andre styrelser, samt  
Miljøcentre og Kommuner, med mange dataformater, 
har også fået øjnene op for programmet. Vi har bla. 
løst Miljøportalens on-line datakonvertering vha. FME 
SpatialDirect.
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Ledningsdata fra Microstation til MapInfo
FME kan sættes til at udføre løbende konvertering 
af f.eks. ledningsdata (grafik og database) fra 
Microstation til MapInfo.  Med denne løsning har 
mange flere brugere  adgang til ledningsoplysningerne 
vha. deres fælles gis-platform.

Komplekse datakonverteringer
I ovenstående eksempel bliver vejdata fra et 
3D-system (Microstation) løbende konverteret til 
MapInfo, hvor z-værdien (koten) kommer med som 
en attributværdi.
Under oversættelsen ekstraherer FME koten fra alle 
knækpunkter i flader og liniestykker,  og omdanner 
disse til enkeltpunkter med koten som attribut-værdi. 
Desuden bliver data transformeret til  UTM/Euref89. 
Databasen fra Microstation bliver også oversat. Alt 
sammen i én og samme proces.  Nu har resten af 
de mange MapInfo-brugere også glæde af de mange 
vejdata, som bliver vedligholdt i Microstation og 
løbende oversat til deres fælles gis MapInfo.
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